REQUERIMENTO Nº 87, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

SENHOR PRESIDENTE

    Os Vereadores abaixo assinados, representando o mínimo

de 1/3 dos membros desta Casa de Leis, conforme o inciso I, letra b, do Artigo 140 do

Regimento Interno, requerem a Vossa Excelência, após ouvir o Douto Plenário, que o

PROJETO DE LEI 55/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL; venha a

tramitar em regime de Urgência Especial

JUSTIFICATIVA:

    Temos a honra de submeter à apreciação dos Nobres Pares

desta Casa de Leis o requerimento acima, que requer a tramitação em regime de

urgência dos projetos supracitados.

    A referida urgência especial é necessária para que o

disposto nos projetos em pauta entre em vigor o mais breve possível, possibilitando o

rápido pagamento do piso nacional da enfermagem para os profissionais do município.

  Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 06 de outubro de 2023.

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

Ofício: 384/2023

Guaíra, 11 de setembro de 2023.

Assunto: Projeto de Lei nº 50/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de

Lei anexo que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do

artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização para criação de

dotação para transferência de recursos financeiros destinados à SOGUBE conforme Termo

de Compromisso celebrado com a Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDS do Estado

de São Paulo.

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento da

matéria, solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da Lei Orgânica do

Município de Guaíra.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Stefanio Bonvino Stafuzza

Presidente da Câmara Municipal de Guaíra/SP

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

 PROJETO DE LEI Nº 50, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

“Abre no orçamento vigente crédito
adicional especial e da outras
providências.”

 A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de
R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

01 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

08.243.0014.2079.0000 Bloco de Proteção Social Básica
3.3.50.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000,00
02              TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500  045          EMENDA ESTADUAL PROC 351740620180001

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:                                                                 100.000,00

Artigo 3º - Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional
especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover sua
suplementação até o limite estipulado no art. 6º da Lei n° 3.112, de 23 de novembro de 2.022,
que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Guaíra para o exercício financeiro de
2023, e dá outras providências”.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

1/2

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

Ofício: 387/2023

Guaíra, 11 de setembro de 2023.

Assunto: Projeto de Lei nº 51/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada

deliberação dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso Projeto de lei que dispõe sobre

a autorização de transferência de recursos financeiros da Prefeitura do Município de

Guaíra ao Departamento de Esgoto e Água – DEAGUA.

Os recursos financeiros do qual trata o presente projeto de lei, são aqueles arrecados

pelo Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano, nos termos da Lei Complementar

Municipal nº 2.881/2019 e serão destinados à troca dos emissários de esgoto no Bairro

Vivendas do Bom Jardim., assim como limpeza do restante do ramal de esgoto da

avenida 1 até a estação elevatória do matadouro.

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento da matéria,

solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da Lei Orgânica do

Município de Guaíra.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Stefanio Bonvino Stafuzza

Presidente da Câmara Municipal de Guaíra/SP

2/2

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 51, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

“Autoriza a transferência de recursos financeiros

à autarquia do município de Guaíra,

Departamento de Esgoto e Água de Guaíra –

DEAGUA, abre crédito adicional especial e dá

outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA APROVA:

Art. 1º - Fica o tesouro central do executivo municipal autorizado a repassar recursos

financeiros no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) à Autarquia Municipal,

Departamento de Esgoto e Água de Guaíra – DEAGUA.

Art. 2º - Fica o Departamento de Esgoto e Água de Guaíra – DEAGUA autorizado a

abrir crédito adicional especial no valor constante do artigo 1º desta Lei, distribuídos as

seguintes dotações:

04 01 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.0020.1015.0000 Obras em Saneamento

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                     300.000,00
03 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
100 091 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. URBNANO

Art. 3º - O crédito adicional especial de que trata o artigo 2º, será coberto com

recursos provenientes de excesso de arrecadação do Fundo Municipal de Desenvolvimento

Urbano.

Art. 4 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Município de Guaíra, 11 de setembro de 2023.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

1/2

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

Ofício: 429/2023                                                                      Guaíra, 06 de outubro de 2023.

Assunto: Projeto de Lei nº 55/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto

de Lei anexo que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II

do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 856.213,04 (oitocentos e cinquenta e

seis mil e duzentos e treze reais e quatro centavos)

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização para criação de

dotações para utilização de recursos recebidos através do Fundo Nacional de Saúde para

pagamento do implemento do piso salarial da enfermagem.

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento

da matéria, solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da Lei Orgânica

do Município de Guaíra.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima

e apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Stefanio Bonvino Stafuzza

Presidente da Câmara Municipal de Guaíra/SP

2/2

Município de Guaíra

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

               www.guaira.sp.gov.br  e-mail:

secretaria@guaira.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 55, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

“Abre no orçamento vigente crédito

adicional especial e dá outras providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância
de R$856.213,04 distribuídos as seguintes dotações:

01 07 04 DEPARTAMENTO DA ASSISTENCIA ESPECIALIZADA

10.302.0021.2075.0000Assistencia em Saude
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                          856.213,04
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:                                                                                             856.213,04

Artigo 3º - Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional
especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover sua
suplementação até o limite estipulado no art. 6º da Lei n° 3.112, de 23 de novembro de
2.022, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Guaíra para o exercício
financeiro de 2023, e dá outras providências”.

Artigo 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

      Município de Guaíra, 06 de outubro de 2023.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito Municipal